
 

Αθήνα, 15/09/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. 

Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: «Αδικαιολόγητες καθυστερήσεις πληρωμών και πρωτοφανής απουσία 

κυβερνητικής μέριμνας για τον πρωτογενή τομέα» 

Η εγκατάλειψη του πρωτογενούς τομέα και η απουσία μέριμνας από πλευράς 

της Κυβέρνησης για τους αγρότες και τους κτηνοτρόφους επιβεβαιώθηκε στο πλαίσιο 

και των εξαγγελιών του Πρωθυπουργού κατά τη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης 2025. 

Ο κ. Μητσοτάκης υποσχέθηκε ένα εξαιρετικά περιορισμένο πακέτο παροχών ύψους 

1,5 δισ. ευρώ, το οποίο όμως δε συμπεριλαμβάνει τους επαγγελματίες του 

πρωτογενούς τομέα. Κατά τα τελευταία χρόνια, ο αγροκτηνοτροφικός κλάδος βιώνει 

την πλήρη εγκατάλειψη, καλούμενος να αντιμετωπίσει ζωονόσους, δυσβάσταχτο 

κόστος παραγωγής, καθώς και καθυστερήσεις στην καταβολή ενισχύσεων και 

αποζημιώσεων. 

Συγκεκριμένα, αν και ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης έχει δεσμευτεί 

επανειλημμένα για την πίστωση 60 εκατ. ευρώ, που αφορούν τα παλιά βιολογικά, η 

εκκρεμότητα παραμένει, με πληροφορίες να αναφέρουν ότι ο προερχόμενος από την 

Α.Α.Δ.Ε. νέος Πρόεδρος του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. αρνείται να υπογράψει. Η 

καθυστέρηση των εν λόγω πληρωμών είναι πρωτοφανής, γεγονός που έχει 

προκαλέσει οικονομική ασφυξία στους δικαιούχους παραγωγούς. Όσον αφορά τα νέα 

βιολογικά, επίσης δεν έχει ανακοινωθεί χρονικός ορίζοντας πληρωμών, ενώ δεν 

έχουν πραγματοποιηθεί ούτε οι αρχικές εντάξεις. 

Ίδιες αρρυθμίες παρατηρούνται και αναφορικά με το Μέτρο 23 «Έκτακτη 

προσωρινή στήριξη ρευστότητας στους γεωργούς που έχουν πληγεί από φυσικές 

καταστροφές μετά την 1η Ιανουαρίου 2024». Η σειρά των αδικιών στην εφαρμογή 

του Μέτρου 23, με τη μη συμπερίληψη των ελαιοκαλλιεργειών, των καλλιεργειών 

κελυφωτού φιστικιού και των καλλιεργειών ακτινιδίων στη Φθιώτιδα, δίνει πλέον τη 

θέση της στις καθυστερήσεις καταβολής των 178 εκατ. ευρώ του προγράμματος προς 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8551

Ημερομ. Κατάθεσης:

15/9/2025



όσους τελικά εντάχθηκαν. Επιπροσθέτως, αλγεινή εντύπωση προκαλεί η αδιαφορία 

του Υπουργείου και σε αυτή την περίπτωση να ανακοινώσει ένα σαφές 

χρονοδιάγραμμα, ώστε οι παραγωγοί να προβούν στον αναγκαίο προγραμματισμό. 

Οι ως άνω καθυστερήσεις προστίθενται σε μια γενικότερη εικόνα 

εγκατάλειψης των αγροτών και των κτηνοτρόφων. Η πολυδιαφημισμένη επιστροφή 

του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) για το αγροτικό πετρέλαιο αφορά, κατά 

το μέγιστο, ένα ποσοστό της τάξης του 30% των αγροτών, με τους υπόλοιπους να 

τελούν εν αναμονή, αν και πληρούν τα κριτήρια. Υπενθυμίζεται ότι, στην αρχή του 

2025, η Κυβέρνηση υποσχέθηκε την καταβολή 160 εκατ. ευρώ για το συγκεκριμένο 

σκοπό, αλλά μέχρι στιγμής το ποσό έχει φθάσει μόλις τα 37,6 εκατ. ευρώ. 

Ανάλογα προβλήματα σημειώνονται και στις περιπτώσεις της συνδεδεμένης 

ενίσχυσης μηδικής, αλλά και στις ανακοινωθείσες από την Κυβέρνηση ενισχύσεις για 

ζωοτροφές προς κτηνοτρόφους, που τα κοπάδια τους έχουν πληγεί από ζωονόσους 

(π.χ. ευλογιά και πανώλη). Τέλος, οι αγροτικοί συνεταιρισμοί, επίσης, αναμένουν από 

το Μάϊο του 2025 την καταβολή ενισχύσεων, οι οποίες σχετίζονται με την εφαρμογή 

του Μέτρου 9 (Σύσταση Ομάδων και Οργανώσεων Παραγωγών). 

Επειδή η παρατεταμένη ακρίβεια και το υπέρογκο κόστος παραγωγής έχουν 

ως αποτέλεσμα την άσκηση πρωτοφανούς πίεσης στον αγροκτηνοτροφικό κλάδο, με 

εκατοντάδες επαγγελματίες από ολόκληρη την επικράτεια να εγκαταλείπουν τις 

εκμεταλλεύσεις τους. 

Επειδή η ομαλή και έγκαιρη καταβολή των συγκεκριμένων χρηματικών 

ποσών συνιστά όρο επιβίωσης για χιλιάδες επαγγελματίες του πρωτογενούς τομέα. 

Επειδή ο αγροκτηνοτροφικός κλάδος συνιστά το στυλοβάτη της Ελληνικής 

Περιφέρειας και απαιτείται η διαρκής επαγρύπνηση της Κυβέρνησης για την επίλυση 

των προβλημάτων του. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους σημειώνονται οι ως άνω καθυστερήσεις στην 

καταβολή ενισχύσεων και αποζημιώσεων προς αγρότες και 

κτηνοτρόφους; 

2. Πότε θα καταβληθούν τα οφειλόμενα 60 εκατ. ευρώ των παλιών, αλλά και 

των νέων βιολογικών; 

3. Πότε θα ολοκληρωθούν οι πληρωμές για το Μέτρο 23; 



4. Πότε θα αποζημιωθεί το σύνολο των επαγγελματιών του πρωτογενούς 

τομέα όσον αφορά τον Ε.Φ.Κ. για το αγροτικό πετρέλαιο; 

5. Πότε θα καταβληθούν οι αποζημιώσεις για τις περιπτώσεις της 

συνδεδεμένης ενίσχυσης μηδικής; 

6. Πότε θα πληρωθούν οι ενισχύσεις προς τους κτηνοτρόφους, των οποίων 

τα κοπάδια έχουν πληγεί από ζωονόσους; 

7. Πότε θα ολοκληρωθεί η διαδικασία πληρωμών προς τους αγροτικούς 

συνεταιρισμούς κατ’ εφαρμογή του Μέτρου 9; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Σαρακιώτης Ιωάννης 




